Produto Interno Bruto (PIB) do País, para os exercícios de 2016, 2017 e 2018. Os

valores identificados na tabela 1 foram apurados seguindo determinação da Portaria da

Secretaria do Tesouro Nacional nº 553, de 22 de setembro de 2014, e abrangem os

órgãos da Administração Direta, dos Poderes e entidades da Administração Indireta,

constituídas pelas Autarquias, Fundações, Fundos Especiais e as Empresas Dependentes

do Tesouro Estadual.

A tabela 1 destaca os valores das metas de receitas e despesas, primárias e totais, e da

dívida pública consolidada para o triênio 2016-2018, a preços correntes e constantes.

4

O cálculo das projeções foi realizado considerando-se, principalmente, o cenário

macroeconômico contido no Relatório Focus do Banco Central do Brasil de 23/10, cujos

parâmetros estão descritos na tabela 1.1.

Para efetuar os cálculos a preços constantes de 2015, os valores correntes foram

deflacionados com base nas variações previstas para o Índice de Preço ao Consumidor

Amplo - IPCA, destacadas na tabela 1.1.

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º)

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

 Receita Total   83.099.834  78.233.698   1,35   92.677.376  83.493.207   1,41   97.318.540   83.898.985   1,39

 Receitas Primárias (I)   80.182.160  75.486.876   1,30   88.937.556  80.123.996   1,36   93.432.484   80.548.789   1,33

 Despesa Total   91.370.756  86.020.294   1,48   92.677.376  83.493.207   1,41   97.318.540   83.898.985   1,39

 Despesas Primárias (II)   85.075.844  80.093.997   1,38   84.581.821  76.199.907   1,29   88.239.736   76.072.085   1,26

 Resultado Primário (III) = (I – II)   (4.893.684)   (4.607.121)   (0,08)   4.355.735   3.924.089   0,07   5.192.748   4.476.704   0,07

 Resultado Nominal   4.771.563   4.492.151   0,08   (6.862.421)   (6.182.367)   (0,10)   1.503.225   1.295.940   0,02

 Dívida Pública Consolidada  105.817.427  99.621.001   1,72  100.230.470  90.297.802   1,53  102.259.829   88.158.904   1,46

 Dívida Consolidada Líquida   97.423.257  91.718.375   1,58   90.892.397  81.885.116   1,39   92.501.543   79.746.218   1,32

Dívida Fiscal Líquida   95.401.011  89.814.546   1,55   88.538.590  79.764.568   1,35   90.041.815   77.625.670   1,28

Receitas Primarias advindas de PPP (IV)   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Despesas Primarias geradas de PPP (V)   386.318   363.696   0,01   399.744   364.314   0,01   407.946   355.780   0,01

Impacto do Saldo das PPP VI = ( IV - V )   (386.318)   (365.831)   (0,01)   (399.744)   (364.314)   (0,01)   (407.946)   (355.780)   (0,01)

Fonte: SEF/SCCG, SEPLAG/SCPPO

Notas:  Receitas e Despesas

 Projeção SEPLAG/SCPPO dados do orçamento

 Divida Pública

2013 a 2015 meta LDO

2017 a 2018 projeção conforme:

Dívida Contratual informada pela SCGOV;

Demais Dívidas , Deduções, Passivos Reconhecidos, Precatórios e Parcelamento de Dívidas projetados.

Os valores de receita e despesa primarias relativas a PPP, são fornecidos pela Unidade PPP.

PIB Nacional

Projeção para 2016

Projeção para 2017

Projeção para 2018

Tabela 1

ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

ANEXO DE  METAS FISCAIS

R$ Milhares

   6.557.852.725